
AD\629174LV.doc PE 376.300v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja

2006/2018(BUD)

12.9.2006

ATZINUMS
Sniegusi Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2007. finanšu gada vispārējā budžeta projektu
(C6-0000/2006 - 2006/2018(BUD)

III iedaļa – Komisija

Atzinumu sagatavoja: Neena Gill



PE 376.300v02-00 2/8 AD\629174LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\629174LV.doc 3/8 PE 376.300v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta 
komiteju savā rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina par problēmām, ar ko ES pašlaik saskaras, un Lisabonas stratēģijas mērķiem un 
pauž bažas par to, ka tie neatspoguļojas apropriācijās attiecīgajām daudzgadu finanšu 
shēmas izdevumu kategorijām;

2. pauž lielu nožēlu par to, ka daudzgadu finanšu shēmā Septītajai pētniecības, tehnoloģijas 
attīstības un demonstrāciju pamatprogrammai paredzētais līdzekļu apjoms samazināts par 
vismaz 30% un Konkurētspējas un inovāciju programmai paredzētais līdzekļu apjoms ir 
samazināts par gandrīz 25%; tomēr uzsver, ka arī dalībvalstis finansē pētniecību un 
inovāciju un atgādina par Barselonas mērķi, saskaņā ar kuru privātajam sektoram 
vajadzētu nodrošināt divas trešdaļas finansējuma;

3. atzinīgi vērtē Eiropas Investīciju Bankas riska dalīšanas finansēšanas shēmas ieguldījumu 
pētniecībā un attīstībā un tās noteikumus par aizdevumiem un garantijām pārrobežu tīklu 
projektiem un MVU, kas varētu paaugstināt ES budžeta izmantošanas efektivitāti;

4. uzsver, ka daudzgadu programmām, ko paredz Iestāžu nolīgums un uz ko attiecas 
koplēmuma procedūra, iestāžu nolīgumā paredzēto 5% elastības robežu var izmantot, 
uzņemoties vairāk saistību programmu sākumposmā, lai stimulētu to programmu 
īstenošanu, ko EP uzskata par prioritārām;

5. atgādina, ka ir svarīgi nostiprināt zināšanu trijstūra (izglītība, pētniecība un inovācija) 
iespējas un pastiprināt to savstarpējo saistību; noteikti atbalsta Eiropas informācijas 
sabiedrības attīstību, jo tā veicina atvērtību, labākus sabiedriskos pakalpojumus un dzīves 
kvalitāti;

6. uzskata, ka novatorisko uzņēmumu nodarbinātības potenciāls varētu palīdzēt ES pārvarēt 
atsevišķās globālās konkurences radītās grūtības; uzsver, ka ir svarīgi turpināt vienkāršot 
normatīvo režīmu, īpaši attiecībā uz MVU;

7. atzīst elektroapgādes ilgtspējīguma, konkurētspējas un drošības, kā arī ES ekonomikas 
energoefektivitātes nozīmīgumu; uzsver, ka ir svarīgi dažādot gāzes un naftas piegādi, kā 
arī izpētīt visus iespējamos līdzekļus Eiropas Savienības energoapgādes pašpietiekamības 
palielināšanai.

8. uzsver, ka 2007. gada budžetam vajadzētu atspoguļot Parlamenta 2006. gada 15. jūnijā 
pausto nostāju par Septīto pamatprogrammu1, īpaši attiecībā uz kosmosa un drošības tēmu 
nodalīšanu, atbalstu autonomai un neatkarīgai Eiropas Pētniecības Padomei un lēmumu 
izmantot divas trešdaļas budžeta, kas saskaņā ar Septīto pamatprogrammu paredzēts ar 
kodolenerģiju nesaistītai pētniecībai, atjaunīgās enerģijas avotiem un enerģijas 
efektivitātei.

  
1 Pieņemtie teksti, P6_TA(2006)0265.



PE 376.300v02-00 4/8 AD\629174LV.doc

LV



AD\629174LV.doc 5/8 PE 376.300v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Provizoriskais budžeta projekts 2007. gadam ir pirmā no jaunajām daudzgadu finanšu 
shēmām, kas noteiks ES finanses līdz pat 2013. gadam. 2007. gadā tiks sāktas daudzas jaunas 
programmas.

Lisabonas stratēģijai ārkārtīgi svarīga ir 1.a apakškategorija. Saistību apropriācijas šajā 
apakškategorijā ir palielinātas par 11,5% un sasniedz EUR 8796,1 miljonu, atstājot rezervi 
EUR 121,9 miljonu apmērā. Maksājumu apropriācijas ir samazinātas par 6,5%, un to apjoms 
ir EUR 6943,5 miljoni. Šādas taktikas galvenais iemesls varētu būt jaunu programmu 
uzsākšana, kā arī tas, ka izvēršanas posmā parasti ir vairāk saistību nekā maksājumu.

SADAĻA 01: EKONOMIKA UN FINANSES

Finanšu operācijas un instrumenti (04. nodaļa).
Šīs nodaļas budžets ir palielināts no EUR 320,64 miljoniem uz EUR 367,16 miljoniem.
Noslēgumam tuvojas „Programma uzņēmumiem – finanšu vides uzlabošana MVU”, tādēļ 
2007. gadā šai programmai vēl būs maksājumi, bet vairs nebūs saistību. 2007. gadā tiks 
uzsākta Konkurētspējas un inovāciju programma, un Uzņēmējdarbības un jauninājumu 
programmai ir izveidota jauna budžeta pozīcija (01 04 04).

SADAĻA 02: UZŅĒMĒJDARBĪBA

Konkurētspēja, rūpniecības politika, jauninājumi un uzņēmējdarbība (02. nodaļa).
Šīs nodaļas budžets ir palielināts par 97,82% no EUR 73,74 miljoniem uz EUR 145,86 
miljoniem. Šo darbību atbalstīs Konkurētspējas un inovāciju programma un Uzņēmējdarbības 
un jauninājumu programma, kuras 2007. gadā apvienos attiecīgos finanšu resursus.

Sadarbība – Kosmoss un drošība (04. nodaļa).
Šīs nodaļas budžets ir palielināts par 40,64% no EUR 122,10 miljoniem uz EUR 171,72 
miljoniem. Septītā pamatprogramma nodrošinās vērā ņemamu resursu pieaugumu. Ir 
izveidota jauna budžeta pozīcija (Drošība un kosmosa pētniecība – 02 04 01), kas aptvers 
visas darbības šajā jomā.

SADAĻA 06: ENERĢĒTIKA UN TRANSPORTS

Iekšzemes, gaisa un jūras transports (02. nodaļa).
Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai ļoti svarīgs pasākums ir specifiskas Galileo
programmas izveide (īstenošanas posms, jauna budžeta pozīcija 06 02 10, saistību 
apropriācijas EUR 100 miljoni), kā arī Galileo uzraudzības iestādes izveide (budžeta pozīcija 
06 02 09, palielinājums par 68,5%).

Eiropas Komunikāciju tīkli (03. nodaļa).
Budžeta palielinājums par 17,51% ir saistīts ar jaunās programmas 2007. līdz 2013. gadam 
pārvaldību. „Finansiāla atbalsta pabeigšana vispārējas intereses projektiem Eiropas 
enerģētikas tīklā" (06 03 02) tiks pabeigta, un ir izveidota jauna budžeta pozīcija (06 03 04).
Saistības jaunajā budžeta pozīcijā liecina par vecās budžeta pozīcijas turpinājumu.



PE 376.300v02-00 6/8 AD\629174LV.doc

LV

Tradicionālā un atjaunojamā enerģija (04. nodaļa).
Šīs nodaļas budžets ir nedaudz samazināts (par 3,01%) no EUR 62,26 miljoniem uz EUR 
60,38 miljoniem. Programma „Saprātīga enerģija Eiropai” tiks pabeigta, un kā daļa no 
Konkurētspējas un inovāciju programmas tiks uzsākta jauna programma „Saprātīga enerģija 
Eiropai II” (jauna budžeta pozīcija 06 04 06). Jaunās programmas izdevumi tiek veikti 
priekšlaicīgi, taču saistības jaunajā budžeta pozīcijā liecina par vecās budžeta pozīcijas 
turpinājumu.

Kodolenerģētika (05. nodaļa).
Šīs nodaļas budžets ir palielināts par 59,89% no EUR 165,30 miljoniem uz EUR 264,30 
miljoniem. Lielais budžeta palielinājums galvenokārt ir saistīts ar palielinājumu 
paplašināšanās dēļ budžeta pozīcijā 06 05 05 („Kodoldrošība — Pārejas pasākumi 
(ekspluatācijas pārtraukšana)”) (no EUR 143,200 miljoniem 2006. gadā uz EUR 244 
miljoniem 2007. gadā).

SADAĻA 08: ZINĀTNISKĀ IZPĒTE

Sadarbība
Šī programma aptvers pārrobežu sadarbības rezultātu veiktus zinātniskās izpētes pasākumus;
2007. gada budžets nodrošina saskaņā ar Sesto pamatprogrammu veikto pasākumu 
turpinājumu.

Idejas
Šī programma būs veltīta jaunas un dinamiskas pētniecības ieviešanai, kurā uzsvars būs likts 
uz konkurences rezultātā gūtu izcilību. Turpināsies Eiropas Pētniecības padomes darbs. Šīs 
darbības ir jaunas, tādēļ Komisijas priekšlikumu 2007. gada budžetam nevar salīdzināt ar 
2006. gada apropriācijām.

Cilvēki
Šai programmai 2007. gadam pieprasīto līdzekļu daudzums tikpat kā neatšķiras no līdzekļiem, 
kas 2006. gadā piešķirti Sestās pamatprogrammas „Marie Curie” programmas pasākumiem.

Iespējas
Budžets tiks izmantots, lai nodrošinātu pētniecības infrastruktūras optimālu izmantošanu un 
attīstību. Šim specifiskajam mērķim ir pieprasītas apropriācijas, lai finansētu pasākumus, kas 
jau eksistē Sestajā pamatprogrammā. Turklāt ir pieprasījums finansējums jauniem 
pasākumiem, kuru mērķis ir uzlabot pētniecības potenciālu Eiropas reģionos.

SADAĻA 09: INFORMĀCIJAS SABIEDRĪBA UN PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻI

2007. gadā informācijas sabiedrības mērķi izriet no i2010 stratēģijas. Budžeta pozīcijas 09 02 
(Elektroniski sakaru un tīkla drošība) un 09 06 (Audiovizuālā politika un MEDIA programma) 
pasākumi ir tieši saistīti ar i2010 pirmo pīlāru.  Divas ar pētniecību saistītas darbības (09 04 
Sadarbība – informācijas un komunikācijas tehnoloģijas un 09 05 Iespējas – pētniecības 
infrastruktūras) attiecas uz i2010 otro pīlāru un ir daļa no Septītās pamatprogrammas (jaunas 
budžeta pozīcijas) Budžeta pozīcijas 09 03 (Saturs un pakalpojumi) darbības attiecas uz i2010
trešo pīlāru, pie tam Konkurētspējas un inovāciju programmas Informācijas un komunikāciju 



AD\629174LV.doc 7/8 PE 376.300v02-00

LV

tehnoloģiju politikas atbalsta programmai ir izveidota jauna budžeta pozīcija. Finanšu un 
cilvēkresursu apjoms daudz neatšķiras no 2006. gada apjoma.

SADAĻA 10: TIEŠĀ ZINĀTNISKĀ IZPĒTE

Šīs nodaļas budžets ir palielināts par 5,73% no EUR 329,60 miljoniem uz EUR 348,47 
miljoniem. Lielākā daļa darbību, kas iekļautas divās specifiskās kopējo pētniecības centru 
programmās, jau bija daļa no Sestās pamatprogrammas, un turpmāk būs iekļautas 
Septītajā pamatprogrammā.



PE 376.300v02-00 8/8 AD\629174LV.doc

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Eiropas Savienības 2007. finanšu gada vispārējā budžeta projekts
Procedūras Nr. 2006/2018 (BUD)
Komiteja, kas atbildīga par jautājumu BUDG
Atzinumu sniedza

Datums, kad paziņoja plenārsēdē
ITRE

Ciešāka sadarbība – datums, kad 
paziņoja plenārsēdē
Atzinumu sagatavoja

Iecelšanas datums
Neena Gill
21.2.2006

Aizstātais(-ā) atzinuma sagatavotājs(-a)
Izskatīšana komitejā 20.6.2006 12.7.2006 12.9.2006
Pieņemšanas datums 12.9.2006
Galīgā balsojuma rezultāti +:

–:
0:

37
3
2

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

John Attard-Montalto, Šarūnas Birutis, Philippe Busquin, Jerzy 
Buzek, Pilar del Castillo Vera, Giles Chichester, Den Dover, Lena Ek, 
Nicole Fontaine, Adam Gierek, Norbert Glante, Umberto Guidoni, 
András Gyürk, Fiona Hall, David Hammerstein Mintz, Rebecca 
Harms, Erna Hennicot-Schoepges, Ján Hudacký, Romana Jordan 
Cizelj, Anne Laperrouze, Eluned Morgan, Reino Paasilinna, Aldo 
Patriciello, Miloslav Ransdorf, Vladimír Remek, Herbert Reul, 
Mechtild Rothe, Paul Rübig, Andres Tarand, Britta Thomsen, Patrizia 
Toia, Catherine Trautmann, Claude Turmes, Nikolaos Vakalis, 
Dominique Vlasto

Aizstājējs(-i), kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

María del Pilar Ayuso González, Daniel Caspary, Neena Gill, 
Cristina Gutiérrez-Cortines, Edit Herczog, Lambert van Nistelrooij, 
Vittorio Prodi

Aizstājējs(-i) (178. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsojumā
Piezīmes (informācija pieejama tikai 
vienā valodā)


